Incepit deinde non interrogatus dicere initium huius belli, et desolationum fuisse primum Principem Transylvaniae Abbaffium, qui volens fieri rex Hungariae, et filius princeps, concitasset proceres regni, ut excusso regimine Hungariae, habeant libertatem in primis fidei tot instantiis suae professionis, et 2-o ut a iugo et oneribus liberentur. Mentem per-scriptam plerisque proceribus et approbatam imo et subscrip-tam misisse ad portam, et acceptatam turbavit aliquantum competentia, quod Ungari domini non illum, sed Tökeliū pro rege voluissent.

Ad hoc iuvit fideliter et plurimum Saponaria,¹⁾ Czobor, Bottiani, Draskoviczh, instantes secundus pro partibus Moraviae, 3-ius Styriae, et 4-tus Austriae, quas promiserunt armis suis occupaturos, sub protectione et devotione imperii Turcici, et hoc argumento excluserunt principem Transylvaniae a regimine et Tökeliō actu impetrarunt. Unde odium principis cum Tökeliō, et nostra fortuna.

Inde adhaesio Tökeliō rebellium primi Petenhasi, nequis-

¹⁾ Saponara.

sini Warkozi, Wercheny, quibus Sirmay adhaerens semper fuisset eiusdem secum animi, nempe timoris et potentiae germanicae, unde saepius tanquam rebellis suae partis appellabatur, eique non ita, ut aliis a Tökelió fidebatur.

Promisit Ungaria in illis conditionibus Turcico imperatori quadraginta millia aureorum singulis annis et sub protectione eius vivere ita tamen, ut suis propriis armis sibi partes Germaniae quisque devincat.

Pro, et cum Tökelió plurimum stetisse Saponaram, litteris et conferentiis mutuo crebrius datis, a quo Saponara per dominam Tökelianam saepius pecuniam, et annulos accepisset, maxime quando mirantibus Turcis, quomodo Patakinum tam facile occupasset, respondit Tökelius, dominam suam Saponaram auxisse et superasse.

Dixit, stetisse cum Tökelió et saepius scripsisse ex aula nostra praecipuos ministros, quos nominare non sciret, sed audivisset saepius a Tökelió lectas dicente sibi: Ecce praecipui Germaniae domini non solum meae fidei mercatores, civitates, et alii, sed ipsi Caesaris aulici sunt pro nobis. De Jaurinensi Bassa, seu generali illum assecuravit, dixitque eum saepius secum litteras mutare, quas tamen Zhunka Beg non vidisset, sed ex communi in Turcia rumore audivisset, illum bonum esse amicum Tökelií et sui imperatoris, et quod nomine illius Jaurino et Vienna exmissa fuissent clam noctu vinum, et bellaria; et quod post fugam Turcicam Vienna saepius Jaurino mittebantur Judaei Budam, maxime Jannosh judaeus; an ab illo prout rumor fuit, hoc se non scire, neque de negotiis, neque de pecunia allata, vel ablata a judaeo et pro quo.

De vicegenerali Jaurinensi, Essterhasium Joannem nominans, dicit, quod tempore obsidionis misisset noctu Jaurino militem Hungarum, qui animasset bassam Budensem ibi stantem, ne otiosus stet tamdiu, sed aggrediatur praesidium, cum sint defacto pauci germani, quos velint Ungari occidere, et eis praesidium tradere. Eodem modo fuisse sollicitatum Tökelió ad Posonium stantem, ut transiens Danubium, sicut fecit per insulam accurrat. Sed bassa Budensis misit pro consilio ad Vezirium ad Viennam stantem, qui coram se astante respondisset Budensi, staret in quiete, Jaurinum nunc occupandi non esse de tempore, venturum per se post Viennam.

Dixit, Tökelió fuisse puerum, ex se nunquam ausum moliri talia, nisi a proceribus instigatus, et continuo per litteras et cursores ursus fuisset, sicut et aula ottomanica, quae fuit contraria; solus magnus Muffti dixit occasionem et tantas preces christianorum non esse negligendas; et ideo

magnus Caesar dixisset publice benedicens eis: ite, quo vos Deus et fortuna dirigent.

Et primo ad pontes Essegginos incepit movere, et concitare Vezirium interpres vestri Caesaris, homo nigris oculis, quem non scivit nominare, ut eant sub Viennam, et consilio habito ad Jaurinum praevaluit ex eo, quod produxisset litteras Viennensis aulae et Parisiensis, quod Vienna sit misere constituta sine annona, et milite, caesarem mox fugiturum, et cives deditionem tractaturos. Hanc sententiam maxime ursit Draskovich, cui omnes consensissent, excepto se praedicente, venturos Viennae in subsidium omnes principes Germaniae, et Polonum, et ideo se solum non punitum ab imperatore suo, reliquis consiliariis omnibus interfectis, sed aquisivisse stipendium in dies singulos ad vitam 10 imperiales.

Interrogavit, an viveret Zrinus. Respondi, vivere nequam in custodia, quia ausus est excurrere post caesarem eum vel thesaurum capiendo. Ait illum puerum esse, sicut Tökelius, qui sollicitatus ad Viennam ab Ungaris, petiit a vezirio licentiam et copias; cui Turcas nolens dare, concessit Tartaros sibi inutiles et Hungaros.

Interrogavit, ubinam sit cum copiis Vezirius, et exspuens dixit, ille qui venit ad aspiciendam Budam, dum caperetur; sic fit, quando promoventur in aula inter delicias emutriti ephebi. Respondi, proxime caesum infra Segedinum, quod se tradidit nobis, et stare ad Petro-Varadinum cum paucis. Subiunxit: Alla vis scire, quid sit tentaturus? Extruet ibi pontem ut succurrat Varadino, et coniungat se si poterit cum Transylvanis, ibique hiberna figat. Cui respondi, iam nostros ibi esse, stareque principem pro nobis. Bene factum dixit, sed dicas tuo Caesari, ut non fidat Transylvanis et Hungaris, qui non libenter habebunt, ut capiat Varadinum, qui lamentati sunt coram nobis de capta Buda, et nolunt Germanos dominari, et quamdiu cum Judaeis non extirpentur, nunquam fiet quieta pax, et meus caesar non multum curabit, si eos perdat, ut habeat semel quietem. Cui dixi, nostrum Caesarem autem ideo illos debere habere ut rex, compescendos, ne Germaniam vastent. Adiunxi, captas esse Simontornam, Quinque Ecclesias, Siklosh, Dardam, et pontes totaliter combustos. Respondit: Alla! ergo Turca non cogitat amplius venire ad has partes! et ubi Canisa, Sigettum, Alba Regalis non multum fortis? nec ego cupio redire, si habeam meam uxorem, et filium, et si possim vivere inter vos in mea fide. Interrogavit tamen, an non sit captus ex nostra parte aliquis bassa, seu generalis, cum quo commutaretur. Respondi, me nullum scire, et puerum novennem, si iam est baptisatus, non posse possidere, videbo

tamen pro uxore, ut reducatur Berlino a generali Schenau et acturum apud nostram Caes. Maiestatem, mediante hoc domino cancellario.

Bonus dominus est, dixit, ut nos in Turcia audivimus, et indoluimus, quod caesar tuus habeat tam fidelem, prudentem, iustum et probum cancellarium.

Subiunxi: et ideo cum talem scias, tu vir prudens, multum aestimatus etiam a nobis, sincere aperias omnia hodie a prandiis ad te venturo.

Supra quod pectus suum, dein barbam apprehendens, dixit, scias me nunquam mentitum, dicturum omnia, de quibus me interrogabit, sed multum est mihi debilitatum caput sub isto fornice in frigido. Longum esset tenere primam originem a Vessellenio, Zrinio et Rakozio.

Haec sequitur examen Suae Excellentiae a prandiis notatum.

16. Novembris Sabbati die altera post nonam horam ad interrogatoria.

1-o. De comite Carolo Palffi sic respondit: fuisse bonum amicum Tökeli, et hoc se habere ex eodem, et bassa Budensi, quando gravem reprehensionem accepit ex aula Constantinopolitana, quod exmisit suos et vicinos Turcas ad vastanda bona comitis ad Wainoczi, ex eo, quod Tökelius graviter questus sit apud Caesarem suum, quod fidelibus suis, et portae, in quibus est inter primarios comes Carelus, bona vastentur, et inde imposterum fuerunt prohibiti. Locutus est sibi Viennae ungarice comes, et dixit: tu, nequam, omnia nostra scis, dices-ne aliquid de iis, si interrogatus fueris? Respondit Zhunka Beg, omnino, quia vos estis causa nostrae ruinae. Apposuit comes: etiam de me? Reposuit: ita. Et sic abiens signum dedit, ut non, nihil autem, imo nec nummum roganti.

2-o. De Saponara, quod in obsidione Cassoviensi saepius exiverit ex civitate ad Tökeli, collocutus, quem cum Turcae officiales reprehendissent, quod toties cum hoste germano conferat, respondit Tökelius, id bonum pro nobis esse, quomodo autem arcem tam facile occupassent, se non scire, sed miratum cum aliis fuisse

3-o. De suffossis thesauris aut pecuniis dicit se nihil scire, nisi de suis $\frac{m}{g}$ aureis, mille uxoris et clenodiis, quos inaudiit Viennae proditos a puella captiva sua 12 et puero 9 annorum, et a germanis sublatos. Bassam dicit non habuisse, ultra $\frac{m}{f}$, ex eo, quod recens ibi etiam ex suis debebat exponere, ut contentaret Janitseros, uti et a Judaeis multum exegit pro illis. Interea tamen putat, quod judaei plurimum in sua platea suffoderint. Turcae opulentiores prius sua asportarunt, vel

abiverunt plani. In imperatoris cassa nihil fuit, sed continuo expectabatur, et putat tulisse eam magnum Vezirium, et apud se habere, sed Germani eam non acceperunt post victum, et turpiter fugitivum.

4-o. Confirmat omnia hesterna a me, et sua excellentia notata, et paratus est semper particularia edicere, quando de iis fuerit interrogatus. Nunc sibi non occurrere, nisi:

Ut sua Excellentia roget suam Caesaream Maiestatem, quatenus Viennam, si iudicaverit, vel alio ad meliorem in hyeme locum transferatur, et si fuerit vicinior aulae, facilius de pluribus interrogabitur. Non fugiet, quia usu pedum destituitur, et si nihil boni praestare poterit, saltem nihil mali attentabit, maxime si ei uxor sua procuretur, quam intime amat et humilime supplicat, cum iam bigamus sua vita non habuit plures uxores, sed more christiano una contentus fuisset, cum sit ex progenie christianorum in quarta generatione Bosnensis natus, adhuc iuvenis 45 annorum.

5-o. Demum gratias agit pro pecunia, quam in indusia, et alia sibi comparanda impendet, contentissimus cum cibo hucusque subministrato et rogat pro hoc, translatus vel alio cubiculo calido, in quo iam melius valere, videre et intelligere incipit.

Közli: A—D.

AZ ÁRPÁDKORI MEGYEI TISZTVISELŐK.

Okirati kútfők nyomán.

— HARMADIK ÉS BEFEJEZŐ KÖZLEMÉNY. —

67. Szabolcs.

Simon tálnokmester: 1214-ben első főispánja¹⁾; valószínűleg az 1215-ben erdélyi vajda minőségében működő *Simon*-nal azonos.

1239. október 27-én *Lőrincz* a főispán.²⁾

V. István nagyjai között 1262-ben *Miklós* szabolcsi főispán is szerepel.³⁾

1268-ban szintén Istvánnak egyik hívével találkozunk: *Drug* fia *Sándorral*⁴⁾, ki az isaszegi csatában (1265) *Kemény* fia *Lőrincz* pajzsát István királynak megküldte; ezért és többi érdemeiért 1268-ban a zemplénmegyei *Gesztely* nevű birtokot kapta.

1270-től 1273 január 10-ig *Vasztej* nb. *Rajnald* (1270 a mellétt lovászmester és *László* hg. tálnokmestere, 1272—1273. kir. tálnokmester), a *Rozgonyiak* őse, a főispán.⁵⁾ Fiatal korában (1266-ban) V. István oldalán a görög hadjáratban tüntette ki magát; 1272—1276. tálnokmester, szabolcsi, szolgagyőri és galgóczi főispán; 1277-ben szörényi bán és tálnokmester; 1279-ben valkói főispán, 1289-ben nádor.

1285 január 11-én a következő szolgabírák működnek:

a) *Hodos*, ki kétségkívül a *Gutkeled* nb. *Hodos* fia (II.) *Hodossal*, a *Szokolyiak* ősatyjával azonos.

b) *Semjén* nb. *Öböl* fia *Mihály*, a *Kállaiak* nagysemjéni ágának alapítója.

¹⁾ Fejér III, 1., 163.

²⁾ Fejér IV, 1., 158. Wenzel VII, 73.

³⁾ Knauz I, 472.

⁴⁾ Hazai okmánytár VI, 153.

⁵⁾ Fejér V. 1., 54; V, 2., 72. Hazai okmánytár VIII, 148. Wenzel IX, 3., 5., 12., 35.

c) *Balogh János*.¹⁾

1293 körül fennebbi Mihály szolgabírónak fia: *Semjén nb. István*, a Kállaiak őse, megyei alispán.²⁾